[49] 
ACA, 3456, fol. 53. Itinerum 16 de Joan II. 
Monestir de Pedralbes, 18 d’agost de 1472 
Instruccions per la majestat del serenísimo senior, lo senyor don Joan, per la gracia de Déu 
rey d’Aragó, de Navarra, de Sicília, acomanades al venerable religiós lo castellà d’Amposta, 
loctinent general de sa majestat, del que ha de fer en Rosselló. 
Primerament, el dit venerable castellà irà al dit comptat de Rosselló e paticarà ab mossèn 
Dulau e treballarà de son poder de fer-lo reduyr a obediència e servey de sa majestat. E a 
causa d’açà prometrà en nom de sa majestat, assignarà e donarà al dit mossèn Dulau 
qualsevol peccúnies, rendes, viles, terres, lochs e castells dels dits comtats de Rosselló, 
segons vist li serà e se porà convocar, e sobre açò farà fer aquelles cartes ab les provisions, 
obligacions e clàusules necessàries. 
E si al dit venerable castellà serà vist ésser espedient al servey de sa majestat deure’s fer 
alguna treva ab lo dit mossè Dulau o altres per part del rey de França, per los comtats de 
Rosselló e de Cerdanya, pugua fer e fermar la dita treva per aquell temps serà pactes e 
condicions que a ell, dit venerable castellà, semblarà e serà vist ésser spedient al servey del 
dit senyor rey d’Aragó, açò emperò vol lo dit senyor rey, ell dit castellà farà a consell del 
governador, procurador reyal e altres cavallers de Rosselló. 
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E per quant semble a sa majestat, serà servey e bé de sa majestat, que los dits comtats 
fossen preservats de guerra e perdición, plaurà-li per açò, si algun orde se poria trobar que 
los dits comptats vinguessen en obediència de sa majestat. E axí plau al dit senyor rey e�ll 
dit venerable castellà pugua tractar qualsevol concòrdia ab lo dit mossè Dulau o altres 
persones havents poder per lo dit rey de França. E de aquella dita concòrdia o tracte abans 
de fermar ni jurar la consulta a sa senior, a ffi sa majestat pugua respondre lo que sobre la 
dita concòrdia o tracte volia se fare.  
Expeditur in Monasterio de Pedralbes, die xviii Augusti, annno a nativitate Domini 
mcccclxxii. Rex Io. 

[50] 
ACA, 3460, fol. 53v. Itinerum 20 de Joan II. 
Monestir de Pedralbes, 29 de setembre de 1472 
Resum: S’ordena el pagament d’uns diners que el rei deu a Bernat Hug de Rocabertí.  
Castellani Amposte, 
Joannes et cet. Magnifico et dilecto consiliario nostro Sancio de Paternoy, magistro 
racionali curie nostre in regno Aragonium et eius loctinentis, salutem et dilectionem. 
Mandanimus magnifico, dilecto consiliario et bauilo generali nostro in regno Aragonum, 
Martino de la Nuça, utinolueret venerabili religiosi et dilecto consiliario nostro Bernardo 
Hugonii de Rupebertino, castellario Amposte, comendarotir Cesarguste, pensiones illius 
consualis quod ipse ut comendator anteditus habebat in et super juribus redditibus et 
introitibus haruhe et receptorie generalis regni predicti Aragonum, quod hach facere 
recusant in dapnum dicti venerabilis castellani et nostrarum provisionum contemptum qua 
mobrem vobis dicimus, precipumus et rubemus expresse et de certa sciencia da nostre 
gracie et amoris obtendum penaquem duorum mille florirorum auri nostres inferendam 
eraris, ut dictum barulum debitum remediis compellatum et compelli faciarum ad dandum 
et redeendum compota de gestis per eus, et doministratis in posse vostre et reliqua 
restituendum salaria enim et gracia sui offici seu eius pretextu sibi debitum et debita in eius 
computum millatum ad mistatum aut adjutori facitis donech vobis consuterut dicto 
venerabili castellanio seu eius procuratoris in dictis pensinibus debitum solutum fuisse iuxta 
formam provisionum nostram a nobis super iis emariatarum secus enim agendi aomnem 
vobis auferimus potestatem irritumquem et millum esse decernimus opposimum si fieri 
quomsimodo contingat. Datam in monasterio de Petrisalbis die xxviiii mensis septembris, 
annno a nativitate dei mcccclxxii. Rex Io. 
Domino rex mandavit mihi Joanni de Sant Jordi visa pro Joan Pages visc pro visa.